Præceptum IV.

O In verborum incrementis sempe
producitur, ut facitote.

Ovidius.

Meta. 5.

Cumque loqui poterit, matrem facitote
saluret.

Præceptum V.

V In verborum incrementis ubique
corripitur, ut Sumus, Postumu,
Volumus.

Horat.

Nos numer
renau

Si patriæ v
Composita e

ibus sunt explic

in impingere, p

breve est, ceter

Rebar a verbo de

diximus, vox ad

Præceptiones illa

ma, ubique seruo

Dedi, priorem, u

labet, quamvis

lucatur. Verbum

ceptione secundi

matum prosequen

ni. Ne putent no

yllabam, corripe

tantum concessun

Nec citava

V

Miscuuntur, h

De Rimis & Riti

xandi casum de de

1. De modis ver

planti; uniform

Honatus.

Nos numerus sumus, & fruges consume-
re nati. Epist. 1.

Idem.

Si patriæ volumus, si nobis vivere cari. Ibidem.

*Composita ex verbo dandi, diligenter tyro-
nibus sunt explicanda: solent enim, in ea frequen-
ter impingere, primum tantum incrementum,
breve est, caetera longa: ut dabamus, dederamus.
Rebar a verbo deponenti, Rero, fingenda est, ut
diximus, vox activa, ut Reo, res, rebam, &c.
Præceptiones illæ generales, quas initio, posui-
mus, ubique servanda sunt: quare præteritum.
Dedi, priorem, ut ibidem dictum est, brevem
habet, quamvis incrementi ratio postulet ut pro-
ducatur. Verbum solarere, quod est in prima ex-
ceptione secundi præcepti, non facit ad rem sed
tantum prosequere, quod est tertiæ conjugatio-
nis. Ne patenti novi poeta sibi licere, E, ante Run
syllabam, corripere, id enim claris illustribusque
tantum concessum est.*

Tibul. lib. 2.

Nec cithara, in tonse, profueruntq; comæ.

Virg. Georg. 2.

Miscueruntq; herbas, & non innoxia verba.

*De Rimus & Ritis, quæ Grammaticis semper ri-
xandi casum dederunt, sic scribit Diomedes lib.
1. De modis verborum, In subjunctivo, numero
plurali, uniformem declinationem perfecti & fu-*

LXXI

tui temporis, accenti distinguit. Perfectum enim accenti acuto declinatur: futurum circumflectitur. Probus Instit. Artium, sive libro priorum, ubi de penultimis, ultimisque verborum syllabis agit, Adiunctivo, inquit, modo, &c. Perfectum tempus numeri singularis, in omnibus personis omnium conjugationum, penultimas ultimasque syllabas breves habet, ut cum clamaverim, clamaverit &c. Plurali autem numero, in omnibus quatuor conjugationum modis, persona duae, prima & secunda, penultimam semper producant ultimam vero corripunt. Deinde ubi de futuro subiunctivi agit; Plurali, inquit, numero, prima & secunda persona omnium conjugationum, penultimam longam, & ultimam brevem habent, ut Clamaverimus, Clamaveritis: monuerimus, monueritis: audierimus, audieritis: dixerimus, dixeritis. Idem in eodem libro cap. de productione vel correptione syllabarum; prateritum admodum aperte docet producendum esse, ut Barbarismus eos condemnet, qui id corripunt: Sunt, inquit, aliqua syllabe apud Virgilium, quae necessitate metrica, cum vitio Barbarismi, qui apud Poetas Metaplasmus appellatur, contrariationem corripuntur. Sunt aliqua, quae cum breves sint, necessario producuntur. Corripuntur in his.

Matri longa decem tulerunt fastidia mensi
 Item, -- hic illius arma: Et, Ipsius ante oculo:
 mediam syllabam pronominum, cum sit longa, corripuit.

corripuit. Item
 labam longa

Egerimus, m
 Ri, syllabam
 vius explicat

Namq, u
 Egerimus, m
 Ri, inquit, m
 Itaq, probus &
 sine controver
 tiam prateriti
 quorum autor
 Palemon aliq

Nanc qu
 bimus

Non mi aurum

Ovid

Cum gelidam

Amom

Et maris

Copia nec vo

Consulit, ut l

I

Haustus aqua

Accepiss

corripuit. Item, *Obstupui, steteruntq; coma: Te, syllabam longam in verbo, corripuit.*

Idem,

Egerimus, nosti, & nimium meminisse necesse est: Ri, syllabam longam, corripuit. Hec ille. Servius explicans hunc ipsum locum Virg. l. 6.

Namq; ut supremam falsa inter gaudia nocte Egerimus, nosti, & nimium meminisse necesse est: Ri, inquit, metri necessitate corripuit.

Itaq; probus & Diomedes, futurum longum esse sine controversia affirmant. Probus & Servius etiam prateritum: à quibus dissentit Diomedes: quorum autoritas ea est, ut tantas lites non nisi Palemon aliquis possit componere.

Nunc quò res fiat planior, aliquot testes citabimus. Ennius.

Non mi aurum posco, nec mi pretium dederitis: Ovid. de Pont. lib. 4. Eleg. 5.

Cum gelidam Thracen, & opertum nubibus Emon.

Et maris Jony transferitis aquas.

Ibidem.

Copia nec vobis, ullo prohibente, videndi.

Consulis, ut limen contingeritis erit.

Idem Metamorph: 6.

*Hautsus aqua mihi nectar erit, vitamq; fatebor
Accepisse simul, vitam dederitis in undis.*

Catull.

G

Dein

Dein cum milia multa fecerimus.

Hac omnia futuri sunt temporis, & penultimam produciunt, Idem lib. 5. Met. Videritis, penultima brevi dixit.

Amentiar, obscurum nisi nox cum fecerit orbē,
Naper honorat as summa mea vulnera caelo

Videritis stellas illic, ubi circulus axem, & c. Metri necessitate, Ri, corripuit, neque enim Heroicus versus Cretium recipit. Qui Diomedis sententiam tuentur, fatentur quidem videritis futurum esse, non tamen profectum ab eo futuro, cujus prima persona singularis, Ro syllaba, terminatur, sed Rim. Hic reducenda sunt in memoriam, quae in verborum conjugatione de varia positione futuri Coniunctivi diximus: Exit enim tum in Ro, tum in Rim.

Terent Andr:

-- ut si inde te exemerim, ego pro te molam.

ibidem.

-- certè si resciverim.

Eunuch.

-- si id fecerim.

Videm ibidem, si vacat, integros versus.

Plautus Pseud.

-- si argentum attuleris, cum illo fidem perderim.

Ibidem.

Quis igitur argentum reddet, si de derim tibi.

Qui igitur Diomedis opinionem defendunt, juncti futurum, cum breve reperitur, fieri non futu-

futuro in Ro,
fentis cum p
te, congruit
ae 4. eleg. 5.

Hac ubi

Sic f

Nec video,

Annon dicitur

nem dicendū

rii carmen

praterii tem

adductus Dio

cum tamen A

metri necessi

qui in contrari

confirmant

ritum quam f

syllabarum con

necessario prod

Grammaticoru

Certe Catullus

emus penultima

deca syllabum o

lij deniq, cred

quod pleriq, o

bis libentissim

aut Quintili

rsimile profec

itate, multo p

futuro in Ro, sed in Rim: quod ut positione consenti cum praterito perfecto, sic etiam quantitate congruit. Est & alius locus Ovidij de Pontæ 4. eleg. 5.

Hæc ubi dixeritis, servet sua dona, rogare
Sic fuerit vestra causa penacta via.

Nec video, cur, Dixeritis, non sit etiam futurum. An non dicitur bene latine, Ubi hæc dixero, finem dicendi faciam? Mibi sanè nullum succurrit carmen, in quo Rimus, aut Ritis, aperte sic prateriti temporis, excepto Virgily, quo fortasse adductus Diomedes prateritum corripit affirmat: cum tamen Probus & Servius (ut diximus) id metri necessitate factum esse doceant. Neque qui in contraria sunt sententia, eam testimonijs confirmant. Sunt qui arbitrentur, tam prateritum quam futurum, propter multarum brevium syllabarum continuationum, interdum à poëtis necessario produci. Cum quibus nullus veterum Grammaticorum, quod quidem sciam, facit. Certè Catullus nulla necessitate coactus, Fecerimus penultima longa dixit: recipit enim Hendecasyllabum carmen, secundo loco dactylum. Alij deniq; credunt, utrumq; tempus corripendum, quod pleriq; omnes hac ætate sic pronuntiant, quibus libentissime accederem, si id aut Ciceronis, aut Quintilianæ ætate factum esse probassent. Verisimile profectò est. Probi, Diomedis, ac Servij ætate, multo puriorem, quàm hac nostra, fuisse pro-

pronuntiationem. Quod si is Probus est, cuius Martialis, Plinius, & Gellius meminerunt, utrumque sine ulla controversia longum est.

DE PRIMIS ET MEDIIS SYLLABIS.

Syllabe aut primum, aut medium, aut ultimum locum occupant. Quae adhuc dicta sunt, praecipue spectant ad primas & medias cognoscendas, Exaudi verimus, exempli causa primam longam habet, positione, secundam diphthongo: ceterarum trium cognitio ad verborum incrementa spectat. Si quando ergo prima vel secunda syllaba occurrat, tum ad praecipua illa universa confugies, tum ad nominum & verborum incrementa, in quibus tanquam in sedibus ac locis quibusdam, syllabarum dimensio latet, quos paratos & expeditos habere oportet. Quod si ubi diligentius requisieris, non apparuerit, experire, num pronuntiatione tenore, possis eam indagare. Fingamus ante penultimam verbi Invideo, quod quatuor syllabis constat, tibi negotium facessere: excogita quo pacto fiat trisyllabum, atq; in accentu cognosces si brevis an longa, Invidet, invidet. Vides ut accentus syllaba brevitate aperuit? Idem in verbis

Peto.

Peto, paro, loqui
constant, facien
ent, si propositio
peto, Comparo
syllabarum qua
ne. Scis An
labam habere
mirabilis, lacry
eandem produc
vatio, de quibus
vitate longit
omnibus adhibi
cidas, superest
ceptiones fulciu
exempli gratia
mas breves an
perfricanti, Hor
Qui studet
Multum tulit,
Qua, cum
optimarum poeta
versus sepius
to facilius & ce
cebit, quam de
tionum multitu
aliter citantur
runt, interdum
Qua praecipio
diligenter capere

Peto, paro, loquor, & similibus, quæ ex duabus constant, faciendum est: quæ trium syllabarum sient, si prepositiones addas, ad hunc modum, Repeto, Comparo, Alloquor. Deprehenditur etiam syllabarum quantitas analogia, atq; similitudine. Scis Amabilis, verbi causa, secundam syllabam habere Longam, dices Formidabilis, penetrabilis, lacrymabilis, & cætera eidem similia, eandem producere. Compositio etiam & Derivatio, de quibus supra actum est, syllabarum brevitate longitudoq; detegunt. Quod si his omnibus adhibitis remedijs, heresis, ne animo concidas, superest poetarum autoritas, qua suas preceptiones fulciunt Grammatici. Ignoras, Meta, exempli gratia, Sudo, Studeo, habeantne primas breves an longas: unguis arrodenti, caputq; perfricanti, Horatius opem feret.

Qui studet optatam cursu contingere metam,
Multâ tulit, fecitq; puer, sudavit & alfit.

Quæ, cum ita sint, quam plurima carmina optimarum poetarum memoria sunt mandanda, versus sæpius scribendi: quæ exercitatio multo facilius & certius te syllabarum rationem docebit, quam de primis & medijs, Syllabis præceptionum multitudo prope infinita, in quibus sæpe aliter citantur versus quam a poetis scripti fuerint, interdum alij pro alijs testes proferuntur. Quæ præceptiones ne nos in errorem inducant, diligenter cavendum est. Citantur enim sæpe

poeta aut recentiores aut vetustiores, quam de
 eis fides habenda sit. Ceterorum testimonia non
 raro depravata ac corrupta proferuntur. Qua-
 re cui de primis & medijs syllabis, privatas pra-
 ceptiones tradere in animo erit, secum cogitet,
 nihil ad hunc diem de ipsis, à Grammaticis tra-
 ditum esse, evolvat, ipse summa cura ac stu-
 dio poetas omnes classicos. Nam si istdem testimo-
 nijs contentus erit, quae ab alijs afferuntur, saepe
 numero, se falsum fuisse experietur.

Sed haec penè totam hominis, non so-
 lum otiosi, sed etiam doctissi-
 mi, vitam requi-
 runt.

tionibus cog
 agendum est

A Finita lo
 tra, ultr
 ginta, quinq

Musa mihi
 ne la

Æolus ha
 opte
 Explorat
 est,
 Triginta

DE VLTIMIS SYLLABIS.

SYLLABÆ, quæ ultimū locum tenēt, partim positione, ut Prudens, præcox: partim diphthongo ut Musa: partim privatis præceptionibus cognoscuntur, de quibus nunc agendum est.

A, in fine.

A Finita longa sunt, ut Memora, contra, ultra, antea, triginta, quadraginta, quinquaginta, &c.

Virgilius.

Musa mihi causas memora: quo numine læso Æneid. I.

Idem.

Æolus hæc contra. Tuus o regina quid optes. Ibidem.

Explorare labor, mihi iussa capeffere fas est. *Idem.*

Triginta capitum fœtus enixa jacebit. Æneid. 8.

Corripi Eia, ita, postea, quia. Item
casus omnes in A, ut Anchora, ve-
la. Præter ablativum, ut de prorâ : &
vocativos græcos, ut ô Aenea, ô Atla,
Calcha, Palla.

Virgilius.

Aeneid. 11. Non ita me experti Bitias & Pandarus
ingens.

Idem.

Aeneid. 3. Anchora de prorâ jacitur, stant littore
puppis.

Idem.

Ibidem. Tendunt vela noti : fugimus spumanti-
bus undis.

Idem.

Aeneid. 11. Non hæc ô Palla dederas promissa pas-
renti.

Idem.

Aeneid. 3. Quid miserum Æneâ laceras ? jam parçé
sepulto.

Proponimus pueris ediscenda quæ certâ argu-
sifata sunt. Contra, nonnunquam corripitur.

Manilius lib. 2.

Contra, jacer Cancer patulam distentus in album
Valerius Flaccus lib. 8.

Contra Tartareis Colchis spumare venenis.

Contra

Contraq, lebas q

Ultra, frustra, ap-
ducuntur.

Lu

Ultra Sauromas
Oceanum.

Ne quid in exper

Sunt qui cre d

tera hujus positi

lu præcipue verj

Muna qu

Sexaginta ter

Sed qui longam

quagena: poster

alis ipse alibi ult

Eubianum.

Hoc per irigim

Cum sexagin

Idem

Triginta m

Idem li

Triginta pro

Nobis pa

Cum cer

illud Manilij

cor

*Tonerdq; leibae quassare silentia rami,
Peritat.*

*Ultra, frustra, apud veteres classicosq; poetas pro-
ducuntur.*

Iuvenal: Satyr. 2.

*Ultra Sauromatas fugere hinc libet, & glaciale
Oceanum.*

Virg: Aeneid. 4.

Ne quid inexperium frustra moritura relinquat.

*Sunt qui credant Triginta, Sexaginta, & cae-
tera hujus positionis, ambigua esse, quod Martia-
lis praecipue versus docent, lib. 5.*

Muna quod nobis ter quinquaginta dedisti,

Idem lib. 12.

Sexaginta teras cum limina mane Senator.

*Sed qui longam esse affirmat, priore loco, Quin-
tuagena: posteriore, Sexagena legunt. Martia-
lis ipse alibi ultimam solent producere lib. 5. in
Fabianum.*

Hoc per triginta merui Fabiane Decembres.

Idem lib. 7.

Cum sexaginta numeret Cesselius annos.

Idem lib. 10. ult. Epig.

Triginta mihi quatuorq; visos.

Idem lib. 11. ad Fabullum.

Triginta propè jam diebus una est.

Nobis pagina vix peracta i sic est.

Cum cenare domi poeta non vult.

*Illud Manilij lib. 2. cum illis magis videtur fa-
cor.*

Ter

G 5

Ter

Con

Ter triginta quadrum partes per sydera reddunt.

Idem tamen eodem libro produxit:

Triginta duplices partes pars tertia deerit.

In eodem.

Et quinquaginta regum regemq. patremq.
Rhemnius Farnius, De ponderibus & mensuris,
sexaginta apertissime corripuit.

Cecropium superest post hæc docuisse talentum,

Sexaginta minas, seu vis sex millia drachmas.

Sed hæc hætenus.

Eja, Valer. Flac. corripuit; (quem imitandum
puto) lib. 8.

Quærenti tunc deinde viam, qua se arduus Heros
Ferret ad aurigera capus arboris: eja per ipsum.

Scande age, & adverso gressus ait, imprime dorso.

Probus Insi. Arcium, ubi de ultima adverbio-
rum syllabis agit, Eja inquit, constare spondeo

sed in versibus, quibus id confirmat, A, per syna-

lepham evanescit; Eja age segnes &c. Sidoni-

us A, produxit, sed non est clasticus. Postea E

antea, ajunt quidam corripit, cum tanquam præ-

positiones suos casus habent, post ea, ante ea, a-

lioquin adverbia esse, & produci. Mirum est e-

os non tradidisse idem de particulis. Præterea E

Interea. Postea certè malim corripere, cæterum

producere: neque veteribus in mentem arbitro

hoc discrimen venisse.

Ovid. 1. Fast.

Postea mirabar cur non sine litibus esset

prima dies,

Horat.

Horatij carmen in

Romanus

quo probam A,

enim legitur in

Romanus

Horat. in Epoc

na jurat. Est

egni testimonij

deur producere

deinde loquere

Hoc puti non ju

Puto, corre

Præfiani quida

adverbij luten

minantia, vel p

A, correptam ha

quæq. adverbium

corripuisse, u

Hoc puti non just

Vel compositi

dineæ, quæ omni

formis loco add

non esse adverbium

venit.

Nonnulla gr

ducuntur, sed fer

Tegæ, Meleæ, A

Dai Nem

Horatij carmen in Epod. Ode 9.

Romanus heu postea fugabitis:

quo probant A, longum esse, depravatam est, sic enim legitur in correctis libris.

Romanus (eheu posteri negabitis)

Horat. in Epod. Od. II. Pecti nihil me sicut ante a iuvat. Est senarius jambicus. Reliqua non egent testimonijs. Puta, adverbium eandem videtur producere: nam illud Persij Saty. 4. quid deinde loquere? Quirites.

Hoc puta non justum est, illud male, rectius istud:

Puto, corrigunt viri docti: quamvis etate

Prisciani quidam, Puta legerint. lib. 15. ubi de adverbij litterarum ordine agit, A, inquit, terminantia, vel primitiva sunt, ut Ita, quod solum, A, correptam habuit: quamvis quidam, Puta, quog, adverbium esse accipiant, ideoq, Persum id corrupuisse, ut:

Hoc puta non justum est illud male, rectius istud:

Vel composita, ut Praterca, Interca, Postca,

Antea, quae omnia producant A terminalem. Hoc

fortasse loco adducti Grammatici ajunt. Postea

non esse adverbium, quando ultimam habet bre-

via Praterca & c.

Nonnulla graeca nomina casu nominandi pro-

ducuntur, sed ferè casura beneficio, ut Nemea,

Tegea, Melea, Amalthea:

Statius lib. 4.

Dat Nemea comites, & c.

Ibidem.

Ibidem.

Ne facilis Nemea latas evolvere vires.

Ibidem.

Non Tegea non ipsa Dea vacat alite velox.

In eodem.

Quos Pilos & dubijs Mala vitata carinis.

Fast. Ovid. 1.

Nais Amalthea Cretea nobilis Ida.

Eadem, sexto casu apud poetas videtur corripi, verum longè aliter se res habet, nam in unam syllabam longam coalescunt E, & A.

Virg. Æneid. 10.

Una eademq; via sanguis animusq; sequuntur. Et Calphur. Eclog. 4. Rupe sub hac eadem quam plurima pinus obumbrat. Græca nomina, de quibus hic agitur, masculina sunt in As prima, versitie declinationis, Æneas ó Ænea.

Virgilius 10.

-- vigilasne Deum gens

Ænea? vigila, & velis immittere rudentes.

Meta. Ovid. 4.

Tempus Atla veniet, &c.

Virg. Æneid. 3.

Conjugio Anchisa Veneris dignate superbo non huc spectat; A, enim breve est, sed producitur casura beneficio, ut in illo ejusdem.

Æneid. 3.

Si pereo, manibus hominum periisse jurabis Neg, Anchisa, à nominativo Anchises, sed Anchis.

chisa sit. Vetere

cap. 5. docet.

casu, pro Æneis,

quidem atq; s, li

græca nomina, v

Apud Cæsum

quid Messalam

Benefecit l

magora: ne mire

q; Ænea & An

na ab Horatio pro

Nequis humasse

Vidène Atrida

armine ultim

eodem loco, quo

more veterum An

Non satis Anchis

Græcè declinasset,

nus lib. 7. legit.

breos habet longan

hoc est A, longam,

est, si à Prudentio

Amen red

hendecasyllabon es

Latini sape Hebr

statis, quam Hebr

hisa fit. Veteres enim, ut Quintilianus lib. 1. ap. 5. docet. Aenea, Anchisa dicebant recto casu, pro Aeneas, Anchises. Ne, inquit, in a, eadem atq; s, litteras exire temerè masculina & graeca nomina, recto casu patiebantur: ideoque, apud Caelium legimus Pelia cincinnatus: & apud Messalam.

Benefecit Euthia, & apud Ciceronem, Herodotus: ne miremur, quod ab antiquorum plebisq; Aenea & Anchisa fit dictum, hac ille. Atrida ab Horatio pro Atride dictum est.

Serm; Satyr. 3.

Te quis humasse velit Ajacem, Atrida vetas cur; si desne Atrida ultima brevi; Velit, in eodem armine ultimam producit, propter cesuram, & eodem loco, quo Anchisa apud Virgilium, qui more veterum Anchisa, a, solet declinare, lib. 7. tum satius Anchisa delectos ordine ab omni. Si graecè declinasset, dixisset, Anchise, ut Priscianus lib. 7. legit. Hallelujah ultimam apud Hebraeos habet longam: scribitur enim per Cames, hoc est A, longam, & I, consonantem: neq; mirum est, si à Prudentio corripiatur.